Gal. 2. 6.

Isaac.

Luc. 2. b.

Gala. 4. 4.

Gen. 22. b.

Infra. 26. d.

Esau.

Iacob.

Gen. 27. g.

Mat. 10. c.

tua, & veni in terram, quam tibi demonstrabo, vt sciāt  
omnes homines, quicumq; voluerint esse filij Abraham,  
& terram illam viuam promissionis accipere, de qua  
scriptū est: Credo videre bona domini, in terra viuē-  
tium: quoniam bona sua debent cōtemnere, sicut Abra-  
ham terram suam contēpsit, & parentes suos carnales  
dimittere, sicut ille cognationē suam dimisit. Qui au-  
tem Abraham imitari noluerint, non possunt esse filij  
Abrahæ. *Abraham autem genuit Isaac.* qui interpretatur  
risus. Risus autem sanctorum est, non stulta cachinnatio  
labiorum, sed rationabile gaudium cordis, qui fuit  
per omnia mysteriū Christi. Sicut enim ille Isaac, des-  
perantibus iam parentibus, in vltima senectute dona-  
tus est læticia suis, vt cognoscat, quia nō erat filius na-  
turæ, sed gratiæ: sic & noster Isaac in nouissimo sine p-  
ductus est à matre Iudæa gaudium cunctis, sicut dicit  
angelus ad pastores: Ecce euangelizo vobis gaudium  
magnum, quod erit omni plebi. Vnde ait Apostolus:  
Postquam venit plenitudo temporis, misit deus filium  
suum natum ex muliere, natum sub lege. Sed iste per  
virginē, ille de anu, ambo extra spem naturæ. Ille post-  
quam mater eius parere posse cessauerat, iste priusquā  
mater eius parere posse inciperet. Sed ille de anicula  
ideo iam deficiente, iste autem de virgine incorrupta:  
quia ille Isaac filios fuerat generaturus in lege corrup-  
tenda, iste autem in gratia permanens. Sicut illū ma-  
ter nesciuit, quando ducebatur ad immolandum, sed  
postquam reuersus est, cognouit quia erat oblatus: Sic  
istum synagoga non cognouit esse filium dei, cum du-  
ceretur ad mortem: sed postquā resurrexit à mortuis,  
tunc cognouerunt eū Iudæi. Sicut ille ligna portauit,  
vbi fuerat incendendus: sic & ille lignum portauit, vbi  
fuerat crucifigendus. Sicut ille non restitit Abraham, cū  
vellet eum occidere, sed dixit, Pater mi, liga mihi ma-  
nus & pedes, ne quādo insurgam in impugnationem:  
sic & ille non contradixit patri, sed paratus respondit,  
Si possibile est, trāseat à me calix iste: sed non sicut ego  
volo, sed sicut tu pater. *Isaac autem genuit Esau & Iacob,*  
in figura duorum populorum. Esau à capite vsque ad  
pedes totus pilosus, seculum primum hoc significat,  
quod ab initio vsque ad finem totum quasi asperrimis  
pilis iniquitatum repletum est. Iacob autem totus spe-  
ciosus & nitidus, futurum seculum significat, quod to-  
tum pietatis decore fulgebit, & non inuenietur in illo  
aliqua asperitas, aut nigredo peccati. Et quemadmo-  
dum cum de vtero matris suę exiret Esau, tenuit plan-  
tam eius Iacob: vnde Hebraicē Iacob appellatus est, id  
est, supplantator: mox enim vt illius pedes egressi sunt,  
istius caput apparuit. Sic & in fine seculi istius, statim il-  
lius seculi principium apparebit. Et quemadmodum  
Esau persequēbatur Iacob, sic filij seculi huius persequū-  
tur filios seculi illius: & sicut ipse, ita & filij eius non re-  
sistendo, sed fugiendo superant malos. Nam quemad-  
modum tunc mater adiunxit Iacob, dicens ei: Fili, audi  
me, & fuge in Mesopotamiā, donec quiescat ira fratris  
tui: sic & ecclesia filios suos quotidie docet, cū persecu-  
tionem patiuntur, dicens: Si vos persecuti fuerint in ci-  
uitate ista, fugite in alteram, & date locum ire. *Iacob au-  
tem genuit Iudam & fratres eius.* Et noster Iacob genuit  
duodecim apostolos in spiritu, nō in carne: verbo, nō  
sanguine. Nā sicut ille cū suis duodecim descendit in  
Aegyptum, vt multiplicaretur: sic & Christus cum suis  
duodecim apostolis descendit in mūdū, & multipli-  
catus est per totū mūdum, sicut res ipsa testatur. Item  
sicut ille descendit, vt medullam Aegypti manducaret:  
Tomus secundus.

sic & Christus cū suis apostolis intrāuit in istum mun-  
dum, vt medullam huius mūdi manducaret, id est, ac-  
quireret sibi. Medulla enim huius mūdi, sunt homines  
sancti. Sicut enim medulla quādiu in arbore fuerit sa-  
na, semper floret: cum autē per comesta fuerit, tota pau-  
latim marcescendo siccatur: sic & quādiu sunt fideles,  
stat iste mundus. Nam sicut egredientibus Israëlitis de  
Aegypto, exterminata est Aegypto: sic & sancti cū de  
isto mūdo defecerint, casurus est iste mundus. Iudas autē  
tem interpretatur cōfessor, quoniam Christi erat ima-  
go, qui confessor patris erat futurus, dicens: Cōfiteor ti-  
bi pater domine cœli & terre. Quia sicut Iudas meretri-  
ci coniunctus est, & dedit illi virgam & anulum: sic &  
Christus ecclesię meretrici ex gentibus se coniunxit, &  
dedit illi pro mercede coniunctionis virgam crucis, &  
& anulum spiritus sancti per baptismum, quasi signacu-  
lum fidei præcedētis, quem etiam alibi lasciuo filio re-  
uertenti dari præcepit pater benignus. Et ideo forsitan  
Thamar, vxor eius, interpretatur immutata, vel exacer-  
batio: quia & in ipsa habet intellectum conuenientem  
& in ecclesia. In ipsa quidē, quia cum esset casta, in me-  
rettricem se immutauit, & facta est exacerbatio Iudæi in  
ira, sicut Genesis liber testatur. In ecclesia autem, quia  
fuerat ecclesia meretrix, & exacerbatio dei, postmodū  
autem immutata per fidem Christi facta est casta. *Iu-  
das autem genuit Phares & Zaram de Thamar.* in mysterio Iu-  
daici populi, & Gentilis. Zara enim primus ex vtero e-  
gressus apparuit, obstetrix autē ligauit illi coccum ad  
manū, signans populum Iudaicum rubricatū sanguine  
circuncisionis. Retracto autem Zara processit Pha-  
res: interclusa est enim caro in qua Zara erat inclusus:  
hæc autē in qua Phares erat inclusus, ad aperta est, ideo  
& processit primus: Sic Iudaicus populus primus ap-  
paruit in luce fidei quasi de vulua tenebrosa mūdi p-  
cedens, & ideo signatus est cocco circuncisionis, puta-  
tibus omnibus, quia ipse populus dei erat futurus pri-  
mus. Sed quid? posita est ante faciem eius lex, quasi se-  
pes, vt impediret iusticiã eius. Nam lex impedit fidem,  
non adiuvat, sicut scriptum est: Priusquam veniret mā  
datum, peccatum quidem mortuum erat, ego autē vi-  
uebā: postquam venit mandatum, peccatū reuixit, ego  
autem mortuus sum. Sic ergo impeditus est populus Iu-  
daicus per legem, vt non ad iusticię lucem veniret: sed  
subito tēporibus Christi rupta est sepes legis, que erat  
inter Iudæos & Gentiles, sicut ait Apostolus, mediū pa-  
rietem maceris soluens: sic factum est, vt ethnicus po-  
pulus, qui primum Iudaico populo apparente, quasi in  
vulua tenebrosi mūdi tenebatur inclusus: postquā rup-  
ta est lex per Christi mandata, excluso Iudaico popu-  
lo, iste primus processit ad fidem, & postea sequitur Iu-  
daicus populus, sicut ait apostolus: Ecce mysterium vo-  
bis dico, Ex parte cæcitas in Israël contigit, donec ple-  
nitude gentium intraret, & sic omnis Israël saluus fiet.  
Sive autem Zaram quis dicat in figuram populi  
fuisse gentilis, qui primum per prophetas demonstra-  
tus apparuit, & ab eisdem prophetis dominici sangui-  
nis cocco signatus est. Dum enim per Christi sangui-  
nem regenerandus prophetizabatur, cocco dominici  
sanguinis signabatur. Phares autē in figura Iudaici po-  
puli, qui sape legis excluso populo gentili, primus pro-  
cessit, illo postea secuturo: maceriat legis sublata, non  
incongrue dicitur: propter quod & nominatus est ille  
Zaram, quod est oriens, vel nobilis. Iste autem Phares,  
quod est præcisio, quoniam populus Christianus sem-  
per oriens erat futurus, semper illustris: Iudaicus autem  
interiectus

Luc. 10. d.

Luc. 15. g.

Thamar.

Zara.

Gen. 38.

Rom. 7. b.

Eph. 2. c.

1. Cor. 15. g.

Rom. 11. c.

Imaterie.

interiectu legis p̄cisus ab eo. Et videtur quidē Iudas A  
 ex incesto nurus suę Thamar cōiugio filios suscepisse,  
 reuera autem neq; ex nuru, neq; ex meretrice. Meretrix  
 enim non fuit, quia propter amorem feminis Israēl fin  
 xit se meretricē, cum non esset. Nurus autem non fuit,  
 quia nullus filiorum Iudę habuit eam: tñam primus fi  
 lius Iudę, cum Iudas suo ipsius experimento exterritus,  
 noluisse ei accipere coniugem ex filiabus Chananaeo  
 rū, sed dedisset ei Thamar ex filiabus Aram. Mater au  
 tem eius cum esset Chananaea, hortaretur eam accipe  
 re ex genere suo: ille consilio matris vsus non contigit  
 eā, propter quod & percussit eum dominus malignan  
 tem. Alter autem filius, audito q̄ fratri suo semen fue  
 rat suscitatura, t̄ non sibi, semē suum effudit in terram,  
 propter quod & ipse percussus est. Et sic factum est, vt  
 Thamar virgo maneret. Hęc autem ita de filiis suis ge  
 sta, cum nesciens Iudas diu lamentaretur, & plangeret,  
 pœnitens quia nefandum opprobrium cum nuru sua,  
 vt putauit, fecisset in Israēl, & diu precaretur deū, nec  
 luctus sui terminū faceret, adstitit ei angelus domini,  
 & hęc omnia exposuit ei, sicut fuerant gesta, & cōsola  
 tus est eū. Iudas autem tanta fuit religionis, vt & post  
 quam cognouit nō eam fuisse vxorem filiorum suorū,  
 non acquieuit ei appropinquare: quoniam etiā quan  
 tum ad deum ipsa non erat nurus, tamen quantum ad  
 sciētiam hominum nurus videbatur. Prouidebat enim  
 bonum, non tantū coram deo, sed etiam coram ho  
 minibus. *Phares autem genuit Esrom.* Quoniam quidem  
 causa & ratione, prouidentiaq; dei posita sunt hęc no  
 mina, credimus, maximē cum essent hi principes ge  
 neris electorū: qua autem causa & ratione posita sunt,  
 verē ipsi scierunt, qui posuerunt, & deus, cuius prouidē  
 tia ponebātur. Nos verō quod intelligere possumus in  
 nominibus ipsīs, hoc loquimur, maximē cū nullā scrip  
 turam canonicam de istis personis habeamus. Esrom  
 enim, sicut Hebræorum sermonū nominum interpre  
 tes dicunt, interpretatur, iaculum videns. Iacula autem  
 sunt inimici, omnes passionēs carnales, quas intrinse  
 cus diabolus iaculatur in animam, & omnes rētationes  
 aduersitatum quę prouenerint fidelibus extrinsecus ia  
 culante diabolo. Omnes deinde homines iniqui, quos  
 vel contra veritatem, id est, dei voluntatem, vel cōtra  
 seruos eius excitat inimicus, iacula eius sunt, de quibus  
 omnibus dicit Apostolus: Ante omnia accipientes scu  
 tum fidei, in quo positis omnia iacula maligni ignea  
 extinguere. Qui ergo videns est iaculum, vigilans est  
 contra versutias inimici, & de longē prospicit iacula  
 eius, & cauet, aut scuto fidei suscepto retorquet ad do  
 minum. Vult ergo dominus omnes seruos suos viden  
 tes esse iacula super se venientia. Qui autem non videt  
 ea super se venientia, quo modo ea declinet? Potest &  
 aliter homo iustus iaculum videns intelligi, vt sit ipse  
 iaculū videns Christi, cū & ipse Christus dicatur iacu  
 lum patris, Esaia dicente: Qui posuit me sicut sagittam  
 electam in pharetra sua. Iste ergo vir fidelis, & iaculū  
 Christi, & missus à Christo: & iaculū est, non irratio  
 nabile, sed rationale: & vidēs, vt sciat ipse quā debet  
 configere, & quā pertransire. *Esrom autem genuit Aram.*  
 Aram interpretatur visio eorum, vel irritatio eorum,  
 vel elatus, aut lux eorum. Sicut nominū istorum signi  
 ficatio dat intelligere: æstimo, q̄ in tempore istius A  
 ram, filij Israēl in Aegypto valde erant multiplicati &  
 elati, & resurgentes. Et multiplicatio eorum zelabilis fa  
 cta erat in oculis Aegyptiorum, & irritatio erat facta  
 ipsorū, secundum quod in Exodo scriptū est: Ecce ge

† Nā prius Iudas cum suo ipsius etc.

† suscitaturus.

1. Cor. 8.

Esrom.

Ephe. 6. c.

Esai. 49. a.

Aram.

Exo. 1. b.

nus filiorum Israēl multiplicatum est super nos, venite  
 ergo circunueniamus eos. Et in tempore eius forsitan  
 gemētes eos sub depressione Aegyptiorū dominus vi  
 dit, sicut scriptū est: Vidēs vidi afflictionē populi mei,  
 qui est in Aegypto, & gemitū eius audiui. Idcirco secu  
 dum prouidentiam dei tale nomen ei impositum est,  
 vel quia irritauerunt Aegyptios valde crescentes, atq;  
 elati: vel quia vidit eos dominus ingemiscētes & labo  
 rantes. Et ex consideratione temporis ipsius, credibilis  
 res est. Nam tribus modis circunueniunt filios Israēl.  
 Primum in opere luti, deinde per obstetrices, tertia vi  
 ce vt expositos facerent infantes suos, in quo tempore  
 natus est Moyses. Deniq; ipse Arā Aminadab filiā accep  
 it vxorē sororē Naafon. Inter circunventionem ergo  
 vnam, & inter circunventionem alteram t̄ non nisi vt  
 aliquot trāsacti sint anni. Et ita fit, vt rectē multiplica  
 tio filiorum Israēl in tēpore Aram zelabilis facta fuisse  
 intelligatur, & afflictio ei superuenisse, & dei visitatio eū  
 perspexisse. Conuenienter autem Arā (qui erat irritatio  
 Aegyptiorū, vel visitatio ipsorū, vel lux eorū, genuit fi  
 lium Aminadab,) qui interpretatur, vel gēs desiderata,  
 vel populi mei voluntarij. Nec enim facta fuisse super  
 eos visitatio dei, nisi gens desiderata fuisset, & populus  
 voluntarius. Neq; fuisset irritatio Aegyptiorū, nisi desi  
 derabiles, & voluntarij deo fuissent: & vsq; nūc qui desi  
 derabiles sunt, & voluntarij deo, illi sunt zelabiles, &  
 irritant ad inuidiam sui tenebrarū viros. Idipsum autē  
 est voluntarium esse populū, & gentem esse desiderabi  
 lem. Qui enim voluntarius est deo, & dicit: voluntariē  
 sacrificabo tibi, ipse est & desiderabilis apud deum: &  
 qui desiderabilis est deo, sine dubio voluntarius est:  
 quia non omnino subiectionem hominū diligit deus,  
 aut famulatum, sed voluntariā subiectionem, & volun  
 tarium famulatum. Natura enim omnes sub deo sunt,  
 quoniam & à deo creati sunt. Voluntate autem non  
 omnes sunt dei, quia secundum opera diabolo se sub  
 sternunt. *Aminadab autem, qui erat voluntarius popu  
 lus, vel gens desiderata, genuit Naafon.* qui interpreta  
 tur refectio, id est, requies. Verē enim quicumq; est vol  
 untarius deo, & præbet se desiderabilem apud deum,  
 generat sibi refectioem, & requiem. Congruē autem  
 Naafon, in cuius tempore filij Israēl de Aegypto exie  
 runt, qui & princeps factus est super tribum Iudę, re  
 fectio & requies est nominatus, quoniam in tempore  
 illius de seruitute Aegyptiorum violentorum, & de la  
 boriosis operibus luteis liberati requieuerunt, & refec  
 tionem consecuti sunt in deserto, & corporis, & ani  
 mæ: corporis quidem, quia ad libertatem venerunt  
 corporalem: animæ autem, quia post immundas cul  
 turas Aegyptiorum ad noticiam perducti sunt dei vi  
 uentis. Sed & colūbinus, & serpentinus, interpretatur  
 Naafon: forsitan quia prudens erat in bono, sicut ser  
 pēs: simplex autem in malo, sicut columba. Hic autem  
 Naafon, vt diximus, exiuit de terra Aegypti, qui fuit  
 princeps tribus Iudę: sicut res ipsa ostendit. Nec enim  
 poterat iste fieri princeps, si pater eius vixisset, nisi forte  
 aliquis dicat sic Aminadab senē extitisse, vt non pos  
 set gerere principatum: quod nō estimo verum. Quod  
 ergo dicitur in Exodo, quoniam quinta generatione  
 filij Israēl de Aegypto exierunt, secundū generationes  
 inuenitur tribus Leui. Iacob autē genuit Leui, Leui au  
 tem genuit Gad, Gad autem genuit Amram, Amra au  
 tem genuit Mosem & Aarō. Quatuor itaq; generatio  
 nibus defunctis in Aegypto, vsq; Amram, exiuit gene  
 ratio quinta, id est Moyses & Aaron. Secundum gene  
 rationes

Exo. 1.

Exo. 1.

Exo. 1.

Coloss. 3. a.

Roma. 8.

1. Ioan. 1. c.

Psal. 94. b.

1. Par. 1.

rationes autē tribus Iuda, septima generatio de Aegyp  
 to videtur exisse, sex generationibus defunctis in Ae  
 gypto: id est, Iacob, Iuda, Phares, Esrō, Aram, & Aminadab:  
 septimus autem egressus est Naafon. Puto autem hoc,  
 q̄ tribus Iuda magis multiplicabatur p̄ omnibus  
 tribubus. Tribus autem Leui non sic multiplicaba  
 tur, quia Leuitę circa templi obsequium, vbi pauci suffe  
 cerunt, necessarii tantū erant, sicut & Numerorum li  
 ber testatur. Tamen si rationis est, q̄ Enoch qui trās  
 latus est, in septimā generatione sit natus: si rationis est,  
 q̄ Noē in generatione decima ab Adam, qui mysteriū  
 fuit Christi: Si rationis est, q̄ scilicet in decima gene  
 ratione natus est Abraham à Noē: si rationis est, q̄ de  
 Abraham vsque ad legem, id est vsque ad Mosem sep  
 tem generationes habentur: Sine dubio & hoc ratio  
 nis est, quoniā secundum quidem tribum Leui in quin  
 ta generatione egressi sunt de Aegypto, secundum au  
 tem tribum Iuda in septima. In tribu ergo Leui, quia ge  
 neratio quinta exiuit, defunctis in Aegypto quatuor:  
 hoc puto mysterium, quoniam omnis homo ex qua  
 tuor elementis creatur secundum corpus, id est, ex ter  
 ra, ex aere, ex igne, ex aqua: post hæc autem per bap  
 tismum regeneratus fit filius dei. In quo ergo quatuor ele  
 mentorum generationes moriuntur in mundo, ille ve  
 rò per baptismum in quinta generatione spiritus exit  
 de mundo: hoc est, qui mortificauit membra sua super  
 terram (sicut ait Apostolus) quę ex quatuor elementorū  
 generationibus consistunt, vt non iam in carne sit, sed  
 in spiritu, ille exiuit ad perfectum de mundo. Et nemo  
 egredietur verē de mundo, nisi qui mortificatis illis  
 quatuor generationibus, cœperit esse in quinta: vt etiā  
 ad eum dicat Apostolus, Tu autem in carne nō es, sed  
 in spiritu. Et hic ergo in tribu Iuda. Alia quidem vide  
 tur esse species rationis, tamen penē eadem ratio est.  
 Sextus enim numerus mysterium habet operis & labo  
 ris, propter quod & deus omnia visibilia in sex diebus  
 operatus est, & requieuit in septima: Septimus autē nu  
 merus mysterium indulgentiæ, & ocij, & requie: sicut  
 in multis diximus locis. Qui ergo transit omnia visi  
 bilia, & relinquit post se quacunq; infra sex dies creata  
 sunt: hoc est vniuersum mundum hunc corruptibilem,  
 & implet quod mandat Ioannes in epistola sua cano  
 nica, dicens: Filioli mei, nolite diligere mundum, neq;  
 ea quę in mundo sunt: ille in septima die est, hoc est, in  
 Christo, & requie est, Christus enim est requies nostra,  
 sicut dicit de Iudæis minimē intraturus in eam propheta  
 David: Iuravi in ira mea, si introibunt in requiem  
 meam. Ille ociatur ab vniuerso opere mundi, qui & sab  
 batizat à malis sabbatum sanctum, ille & meretur in  
 dulgentiam: & si aliquod gessit humanum, ille exiuit de  
 mūdo. Qui autem in mundo est, nunquam in septima  
 requie est, nec ociatur à malis vnquam, nec sabbatizat.  
 Et qui in septima requie est, ille non est de mundo: qui  
 autem in mundo est, indulgentia dignus non est. Vide  
 q̄ prudenter secundum rationes quas diximus, Leuitæ  
 quidem in quinta generatione exeunt de Aegypto: re  
 gales autē in septima, quoniam regales modicum aut  
 multum plerunq; delinquent ipsa potestate cogente, &  
 difficile est eos esse sine delicto perfectos: propterea si  
 moderatē deliquerint, indulgentia digni efficiuntur. Le  
 uitæ autem & viri religiosi, sacerdotales, perfecti, & spi  
 rituales, & sine macula esse debent. Ideo quæritur in il  
 lis, vt quatuor generationibus illis omnino mortifica  
 tis in corpore, in quinta generatione mundi consistat:  
 nihil, si possibile est, carnis habentes in se, nisi quod vi  
 Tomus secundus.

A tam sustentet, sicut dicit Apostolus: habentes autem  
 alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus: *Nā  
 son autem genuit Salmon.* Salmon autem interpretatur, ac  
 cipe vas. Iste Salmon accepit vxorem, nomine Raab.  
 Hęc autem Raab ipsa dicitur fuisse meretrix de Hiericho,  
 quæ suscepit exploratores, & legatos filiorum Israēl:  
 & cum quærerentur à rege Hiericho, vt occiderē  
 tur, abscondit eos in superiori parte domus suę, & ser  
 uauit incolumes. Audiens autem facta filiorum Israēl,  
 dilexit Israēl amplius quā propriam gentem. Et du  
 pliciter mihi res ista credibilis esse videtur. Primum,  
 cum esset Salmon nobilis inter filios Israēl, & quia de  
 tribu Iuda erat, & quia filius principis, vidit Raab illā  
 fidelem sic conuersam ad bonum, & à deo dilectam, &  
 deductam de Hiericho secundum dei præceptum, &  
 computatam inter filias Israēl, quasi magnam illam ali  
 quam constitutam meruit accipere Salmon in vxorē.  
 Deinde credo, & propter rationem spiritualis myste  
 rij: quoniam Raab illa meretrix figura fuit ecclesię,  
 quæ cum fuisset ex Gentibus meretrix, & culturis ido  
 lorum commaculata, suscipiens speculatores Iesu Chri  
 sti, id est Apostolos in domum pectoris sui per verba  
 ipsorum, abscondit eos sursum in memoria capitis sui,  
 vt non inueniret eos princeps mūdi diabolus, nec per  
 deret eos, qui signo rubri sparşi, & per fenestram de  
 missi, quasi per indicium dominicę passionis saluata, &  
 educta de mundo, & castificata facta est sponsa Chri  
 sti. Salmon iste decimus est ab Abraham. Semper au  
 tem decimus numerus, quia numerus est perfectionis,  
 mysterium habet Christi perfecti: propter quod & pri  
 ma litera nominis Iesu iota habet, decem denotans: ergo  
 & quia Salmon in numero fuit mystico Christi, &  
 illa in mysterio fuit ecclesię, non sine ratione credi  
 mus ipsam fuisse Raab, & accepisse eam Salmonem.  
 Forsitan autem ideo & interpretatur Salmon, accipe  
 vas, quasi per ipsum nomen inuitabatur à prouidentia  
 dei, vt acciperet vas electionis Raab. Nam sicut Paulus  
 cum fuisset persecutor, dignus probatus in apostolatu,  
 vas electionis factus est deo: Sic & Raab cum fuisset  
 meretrix, & Gētilis, digna estimabatur à populo Israēl,  
 vt esset coniuncta Salmoni. Vel spiritualiter, coniugio  
 Christi, quia vas electionis facta est Christo: huic my  
 sterio vtrunq; meretricis illius conuenit nomen. Prius  
 enim dicebatur Raab, quod interpretatur latitudo, vel  
 dilatata: aut quia ex omnib; finibus terrę vocata eccle  
 sia, gentiū latitudo appellabatur: aut dilatata, quia cre  
 dens ex toto orbe terrarum, in toto mundo est mūdo.  
 Hęc autem Raab postquam nupsit Salmoni, nominata  
 est Rachab, quod interpretat ascensio. Verē enim sicut  
 corporaliter Rachab illa ascēdit, facta vna ex filiabus  
 Israēl, & dignificata coniugio talis viri, sic & spiritua  
 liter ista ascēdit: quia cum fuisset ecclesia cultrix antea  
 idolorum, facta est socia angelorum, & sponsa Chri  
 sti, & filia dei. Salmō ille qui interpretatur, accipe vas,  
 qualem filium genuit ex Rachab: Booz, qui interpreta  
 tur in virtute: vel, virtus in ipso, siue prauales, qui secun  
 dum imperium dei accepit vxorem Ruth à deo prouisi  
 sam: in virtute generat filios, & in seipsis virtutem ha  
 bentes, & prauales. Qui autem accipiunt vxores ex  
 prouisione diaboli, id est, non religionis intuitu, nec si  
 deles in infirmitate generat filios, nec prauales vn  
 quam nec fortes nisi in malo, & ad pœnam irreligio  
 nis suę, non ad ad gaudium, nec ad cōsolationem vi  
 detur filios genuisse. Hic itaque Booz accepit vxorem  
 Moabitidem nomine Ruth. Quo modo accepit eam,  
 x ij expo

1. Tim. 3. b.

Salmon.

Acto. 9. c.

Raab.

Rachab.

Booz.

Ruth. 4. c.

exponere existimaui superfluum, cum de his scriptura sit omnibus manifesta. Hoc autem dicimus solum, quonia & Ruth pro merito fidei sue nupsit Booz, quia propria gētem contempsit, & terram, & genus, & elegit Israël, & non despexit focrum viduam simul, & peregrinam desiderio ducta generis eius magis, q̄ sui. Deos patrum suorum repulit, & deum viuentem elegit, talibus verbis dicens ad focrum suam: Noli obuiare mihi, vt relinquam te, quoniam vbicunq; ieris, ibo: & vbicunq; manseris, manebo. Populus tuus, populus meus est: & deus tuus, deus meus est: vt vbicunq; mortua fueris, moriar, & ibi sepeliar. Hoc faciat mihi deus: & hoc augeat, si non sola mors separauerit inter te & me. Ergo Booz pro merito suae fidei illam accepit vxorem, vt ex coniugio tali sanctificato genus nasceretur regale. Nā Booz senior constitutus, non sibi vxorem accepit, sed deo: non propter passionem corporis sui, sed propter iusticiam legis, vt suscitaret semen proximo suo: non magis amore q̄ religione feruentior: atate senex, iuuenis autem fide, & ideo forsitan nominatus est in virtute, vel virtus in ipso praeualens. Quoniam qui secundum etatem ad ineundum coniugium est in virtute, non est nominabilis & laudandus, quia est in virtute: sed qui extra etatem coniugalem iam factus, accepit ex religione virtutem ad coniugium ineundum, sicut iste Booz, ille laudabilis & nominabilis est, quia existit in virtute, & illius talis viri virtus in ipso est. Iuuenis enim virtus non est in ipso, sed in iuuentute corporis eius, ideo & postmodum exhausta marcescit. Qui autem in anima sua fidei habet virtutem, sicut & habebat Booz, illius virtus in ipso est, & ideo infensibilis est. Consequenter & Ruth, inspiratio est appellata. Nam nisi inspiratio dei fuisset in ea, non dixisset quae dixit, nec fecisset quae fecit. Quid primum laudatur in ea? Dilectio generis Israël, aut simplicitas, aut obedientia, aut fides? Dilectio quidem generis Israël, quia sic desiderabat filios suscipere ex semine Israël, & vna fieri ex populo dei. Si enim communicationem viri desiderasset, quasi puella lasciuia, aliquem iuuenem potius appetisset. Quoniam autem non lasciuia suae, sed religioni satisfacere cupiens fuit, familiam potius sanctam elegit, q̄ iuuenile etatem. Simplicitas autem, quia vltronea sub palliū eius ingressa est, nec cogitauit ne forte sperneret eam quasi vir iustus lasciuam puellam, aut ne deluderet eam: & quod grauius erat, contemneret delusam, sicut faciunt multi: sed obaudiens facta focrus suae consiliis, confidenter credidit: quia prosperaturus fuerat deus actum ipsius, sciens conscientiam suam, quia non libido ad hoc eam compulerat, sed religio erat hortata. Quid autem & in Booz praedicatur? Humilitas, castitas, & religio. Humilitas quidem & castitas, quia non cōtigat eam quasi lasciuam puellam, nec abhorruit eam quasi castus lasciuam: sed mox vt verbum eius de lege proximitatis audiuit, nihil horum omnium lasciuiae imputauit, sed vniuersa religioni adscripsit. Nec despectus quasi diues pauperem, nec veritus est quasi maturus adolescentulam: sed paratior fide quam corpore, manē processit ad portam, & prouocauit quendam ex genere, quem iure proximitatis aestimabat propinquiorē: obtinuit, praeualuit nō tantum iure proximitatis, quantum dei eligentis fauore, idcirco forte praeualens dictus est. Talis ergo Booz ex tali coniuge Ruth qualem filium genuit: Obeth, qui interpretatur subditus. Nunc autem qui diuitias eligunt, & non mores: pulchritudinem, & non fidem: & quod in meretricibus solet qua-

ri, hoc in coniugibus optant: propterea non generant filios subditos vel sibi, vel deo: sed contumaces & contra se, & contra deum, vt filij eorum non sint fructus iustae coniunctionis eorum, sed poena condigna irreligiositatis ipsorum. Iste autem Obeth, qui subditus dicebatur, quid genuit? Iesse, id est refrigerium. Iesse enim, Latino sermone, refrigerium appellatur. Nā Iesse, verē quicumque subditus est deo, & parentibus suis, tales filios generat, deo praestante, a quibus refrigeretur: quoniam qui honorat patrē, honorabitur a filiis suis: qui autem contumaces existunt, aut in deum, aut in parentes, generantes non refrigeria sibi generant, sed dolores, vt a filiis suis recipiant, quod fecerunt in parentibus. Adhuc estimo propter Obeth, qui subditus est nominatus: & propter Iesse, qui refrigerium est dictus, ne forte in diebus Obeth, filij Israël propter delicta sua traditi erant sub potestate gentis cuiusdam, sicut in libro Iudicum frequenter legimus factum. Et quoniam subditi facti fuerant cuidam genti, conuenienter in tempore illo natus Obeth, subditus est appellatus. Iesse autē, sicut ex parte colligere de scriptura Regnorū potuim⁹, quot annorū Dauid appropinquare cepit Sauli, iam tot annis regnante, penē secundū tempus extitit Samuēl, sub quo iudice & propheta placētes per omnia deo filij Israël, & corporaliter refrigerati sunt, & ab Allophylis liberati, & spiritualiter bene agētes, & ideo forte Iesse refrigerium est appellatus. Iesse autem genuit Dauid regem. Quia deus in generatione iustorum est, & generatio rectorum benedicitur. De Dauid autem nunquid tantum dicere possumus, quantum scriptura Regnorū: idcirco praetermittētes omnia, hoc dicimus solum, quia & Iesu Christi imago fuit Dauid. Dauid autem interpretatur sufficiens manu, vel dilectus, sicut & Christus fuit, & in bello fortis, & potēs, & patri dilectus, & in actibus suis, & in misericordia, & in mansuetudine sua prophetatio fuit Christi. Et quid dicam, in actibus suis iustis, aut in persecutionibus suis iniustis? In ipso etiam peccato suo pessimo, Christi & ecclesiae mysterium fuit. Sicut enim Dauid cum esset in solario suo excelso laetus, vidit speciosam Bersabee, cū lauaretur, & concupiuit eam, & haec cum adhuc esset in coniugio viri alterius Ethel: sic & Christus cū esset in caelo suo altissimo, adhuc laetus in sua diuinitate, vidit ecclesiam gentium speciosam secundū cor, displicentē sibi in sordibus errorum suorū, & bonis operibus se diluentē, cum adhuc diaboli esset cōiunx, vidit eā, & concupiuit, & habuit prius. Post haec autē descendens in mundum, sicut Dauid postea intersecto Vria vxorem eius sibi in coniugem sumpsit: sic & Christus, destructo diabolo, subditas ei gētes traxit in coniugium suum. Nā sicut Dauid primum Bersabee habuit, cū adhuc esset sub proprio viro, postea eam legitimam vxorem accepit: sic & Christus & tunc fecit ecclesiae, & modō facit omni animae rectae. Nisi enim deus prius habuerit, aut Iudeū, aut gentile, impossibile est vt adducat eū ad fidem suā: vtputa Cornelium adduxit ad fidē suā per ministerium Petri: sed antē habuit animam eius operās in ea oratiōes assiduas & eleemosynas multas, sicut Actus apostolorū testantur. Centurionem vocauit ad fidem suam, sed prius, cum adhuc esset sub diabolo habuit animam eius, operans in ea dilectionem gentis dei, & aedificans synagogas: sic quod diabolum facere videmus. Impossibile est, vt aliquē Christianorū ad perfidiam trahat, nisi prius cum adhuc sub Christo esset, habuerit animam eius, & operatus fuerit in ea proprium opus, & probauerit consensum ipsius. Ecce Iudam

Ruth. 1. c.

Ruth.

Obeth.

Psalmus.

Dauid.

Reg. 1. c.

Abbas.

Infra.

Iudam

Iudam priusquam disungeret eum a Christo, & sibi coniungeret, prius habuit eum, operans in eo cupiditate peccuniarū, & furta. Postquam vero delectatus est in conscientia sua sibi conuenienti, tunc compulit eum tradere Christum, & transire ad sua. Bersabee autē interpretatur filia potētis, quod nomen secundum mysterium ecclesiae habet idoneam rationem. Ecclesia enim nupta nostro Dauid, filia facta est dei omnipotētis, quae prius filia diaboli videbatur fuisse. Adhuc interpretatur Bersabee, e litera duplicata in fine, puteus septimus, quod corporaliter & spiritualiter habet interpretationē conuenientē. Quoniam sicut dat nobis intelligere scriptura Paralipomenon, vxores septem habuit Dauid, ex quibus filios genuit. Sex quidē, quas accepit in Ebrō: septimam autem in Hierosolymis Bersabee. Putei autē in Prouerbiis Salomonis, quauis & alterum interiorē habeant intellectum, tamen in prima facie vxores significatur: vbi docet cum vxoribus propriis virum debere permanere, dicens: Bibe aquam de tuis vasis, & de puteorum tuorum fontibus. Si ergo putei vxores intelliguntur, conuenienter Bersabee septimus puteus interpretatur, quia & septima extitit vxor. Sed & Christus septem ecclesiarum sponsus habetur. Nam quauis innumerabiles sint ecclesiae secundum diuersitatem locorum, tamen omnes septē dicuntur propter spiritus septem, quibus sustentatur omnis ecclesia. Vnde & Ioannes & Paulus apostolus ad septem ecclesias scribunt, quasi ad omnes. De regibus autem residuis dicere aliquid, visum est mihi superfluum, cum desiderātibus dicere vel audire de eis sufficiat scriptura regnorū. Sed tamen secundum quod Hebraicorum sermonum interpretes tradiderūt, nomina eorum actibus coaptare tentabimus, vt dei prouidentiam, & in ipsis hominum nominibus ostendamus, & spiritalem delectationē audienti populo acquiramus. Dauid autem genuit Salomonē. Salomon autē interpretatur pacificus. Pacificus est autem appellatus, quoniam omnibus in circuitu gētibus, & pacificatis, & tributa reddentibus, pacificū habuit regnū, ita vt & tēplū deo aedificaret, vtens etiam ministerio gentiū: quoniam in figura fuit nostri pacifici Christi, qui confugientibus ad se per fidem gentibus vniuersis, & bonorum operum spiritalia tributa soluentibus, pacificum habuit regnum: ita vt ex viuis lapidibus non solum Iudaeis, sed etiam gentibus viuum templum deo aedificaret viuenti. Salomon autem genuit Roboam. Roboam autem interpretatur, in multitudine populi. Aestimo, q̄ pater quidem eius, sicut omnium regum patres ex bono proposito ei nomen imposuit Roboam: dei autem prouidentia, sicut & omnium regum nomina secundū actus eorum proprio dispesauit nomine, siue in bono, siue in malo. Salomon ergo cum haberet regnum valde multiplicatum, meritis patris sui Dauid, & suis, quia dilexerat eum deus in primis, natum sibi in tempore illo filium, appellauit Roboam, id est, in multitudine populi, quasi factum in multitudine populi, vt secundum statum regni sui multiplicati nominaretur filius eius: prouidentia autem dei, quia fuerat peccator futurus, & dissidium regni sui passurus, dispensauit, vt diceretur in multitudine populi: quoniam quod fit in multitudine populi, statim facile seditionem multitudinis patitur. Multitudo enim mater est seditionis & contumacia: quia quicquid a multis peccatur, plerunq; manet inuindicabile: paucitas autem magistra est disciplinae. Aestimo q̄ Salomon & Roboam in mysterio Christi fuerunt: q̄ si in mysterio Christi fuerunt, consequenter Tomius secundus.

& in mysterio populi Christiani. Namq; cum sint omnes Christiani corpus Christi, rectē vniuersus populus Christianus accipiendus est Christus: sic & Salomon in mysterio populi fuit Christiani bene incipientis: Roboam autem in mysterio populi malē finientis. Nā sicut circa senectutem Salomone peccante, excitauit dominus satan super eum, & detruncauit ex parte modica regnum eius: in tempore autem Roboam, abiicientis concilium seniorum, & sequentis consilia iuuenū coartatorum suorum, ad plenum scissum est regnum, ita vt decem tribubus secedentibus, & proprium sibi facientibus regem, duē tribus tantummodo manebant sub Roboam. Sic populus Christianus in primis quasi bene agens prosperatus est, sicut Salomon: procedēte autem tempore, cum cōpisset delinquere populus Christianus, & amare quē carnis sunt & mundi, quasi filiam Pharaonis, quam diabolus subministrat princeps carnis & mūdī, ad tentationem Christianorum: excitauit deus super populum Christianorum spiritū schismatis. In primis quidem debilitatus est Christianus populus in quibusdam schismatibus. In nouissimo autem populi Christiani quasi in tempore Roboam abundante iniquitate, & charitate refrigescēte, plenius cōscissus est populus Christianus, ita vt maxima pars Christianorū diuideretur in haereses, & faceret sibi proprios episcopos, quasi proprios reges, & vix paucissimi Christiani remaneret in ecclesia Christi sub Christo. Et sicut tūc Roboam abiiciens cōsilia seniorum, & coartatorum suorum sequens, occasionem praebuit dissidio illi: sic & circa finem episcopi relinquentes consilia seniorū apostolorum, & prophetarum, secundum quod consiliati fuerant episcopos conuersari debere, vel episcopatum suū tractare, & secuti sunt cōsilia coartatorum suorū, & iuuenum consilantium episcopum oportere diuitem fieri & inhospitalem, & timorem dei non habere, & talia quaedā alloqui quae moueant plausum: & dederunt occasione diabolo praecisionum faciendarū, nō attendentes quae dominus dicit: Si autem coeperit dispensator dicere, quia dominus meus morā facit, & coeperit castigare pueros & ancillas, & manducare & bibere cū ebriosis, veniet dominus eius in die qua nescit, & hora qua ignorat, & diuidet eum. Iterum quod praecipit Petrus: Non vt dominantes, sed quasi episcopatum tenentes. Item Paulus: Nouitates vocum deuita, generat enim lites, & sermo nouus sicut cācer serpit. Item: Formam habe sanorū verborum, quae a me audisti. De qua prosperatione prima populi Christiani, & de aduersitate nouissima propheta in Psalmo. De prosperatione prima sic: Tunc locutus es in aspectu filij tuis, & dixisti: & caetera quae sequuntur. De aduersitate autem nouissima sic: Tu verō repulisti, & pro nihilo deduxisti, & distulisti Christum tuum, & caetera quae sequuntur. Vide quia quo modo tunc in regno Iudae quidam reges extiterunt peccatores, quidam autē mediocriter peccatores: in regno autem Israël nemo regum inuentus est iustus: Sic & in ecclesia Christi inueniuntur quidem episcopi boni & peccatores: in haeresibus autem nemo inuenitur omnino rectus: sed omnes peruersi: quia in auro quidem inuenitur scoria & sordes, in sordibus autem non inuenitur aurum. Roboam autem genuit Abiam. Abias autem interpretatur pater veniens, vel patris mei hic. Forsitan hic Abias similis natus fuerat patri suo in corpore, ideo appellauerunt eum pater veniens, quasi alter pater nascens: vel patris mei hic, quasi patris sui hic esset imago. Prouidentia autem dei sic ordi-

Bersabee.

Reg. 3. c. 1. P. 3. a. b.

Prouer. 5. c.

Salomon.

Roboam.

Reg. 1. c.

1. P. 4.

Luc. 1. c.

1. Pet. 4. d. 2. Timo. 2. e. 1. Ibi. 1. d.

Psalm. 88. d.

Ibidem. f.

Abias.

navit eum vocari: quia sicut Roboā cepit rectē, postea A  
autem extitit peccator in deum, sic & Abias. *Abias au-*  
*tem genuit Asā.* Asa autem interpretatur vnguentū. Iste  
enim Asa valde perfectus fuit corde, & placens deo,  
3. Reg. 15. b. sicut Regnorum liber ostēdit. Propter hoc forte à deo  
est ordinatum, vt appellaretur vnguentum: Quia sicut  
vnguetum & in hyeme floridum est & boni odoris, &  
homines suo odore delectat, atq; impinguat, cū ex eo  
vncti fuerint: sic & iustus, & in hyeme tentationis im-  
marcescibilis est, & fidelis manet. Sicut fuit in Asa, qui  
& bonæ opiniois est, & historia scripta de eo delectat  
legentem, & ædificat, & impinguat, & ad desideria suæ  
sanctitatis excitat viros prudentes. *Asa autē genuit Iosa-*  
*phat.* Iosaphat autem interpretatur dominus iudex: pu-  
1. Para. 3. b. to q̄ Asa pater eius cūm propter iusticiam eius eū do-  
minum prosperasset in omnibus, & inimicos eius cōfre-  
1. Re. 15. b. gisset ante faciē eius, sicut scriptura testatur. Regnorū,  
quasi in ipso nomine filij sui cōfessionem offerens deo  
iudici iusto, vocavit eum Dominus iudex. Nam verē iu-  
sti iudicis est bene agentem remunerare, & negligentē  
corripere, sicut fecit deus Asa. Nam postquam Aethio-  
pum & Libyum virtutem innumerabilem deus depo-  
sisset ante faciē eius, postea aduersante sibi rege Is-  
raēl Basa, Syrorum auxiliū petiit aduersus eum: prop-  
ter quod & misit ad eum Ananiam prophetam dicēte  
2. Para. 6. c. hæc: In quo confidis te regem, & non confidis in do-  
minum deum tuum: propterea labefacta est virtus Sy-  
4. Reg. 18. f. rix de manu tua. Nonne Aethiopes & Libyes erant in  
virtute magna, & in curru, & equites, & multitudinem  
copiosam: & quū cōsideres in dominū, tradidit illos in  
manus tuas: quoniam oculi domini respiciunt in omnē  
terram, ad conseruandum illum qui est perfecto corde  
ad eum, & euauisti de isto. Propter quam diffidentia  
3. Reg. 15. puto q̄ & in senectute doluit pedes, quia dominus ius-  
tus iudex per omnia fuit in eo. Nam nec modicam iu-  
sticia seruorum suorum sine remuneratione relinquit,  
nec modicam culpam sine correctione dissimulat. Sed  
& in filium eius Iosaphat, qui hoc nomine vocabatur,  
iustus extitit iudex, quoniam & ipse consummatus fuit, si-  
cut pater ei⁹ Asa, & adhuc amplius. Propter hoc & do-  
minus iustus iudex, amplius adhuc exaltauit & glorifi-  
cavit Iosaphat, q̄ patrem eius Asa, ita vt omnes reges  
in circuitu munera ei offerrent, quemadmodum Salo-  
moni. Sed tamen quum fecisset amicitias cum Achab,  
& dedisset ei auxiliū ascēdenti ad bellum, circunde-  
derunt eum curru: & cū iam periclitaretur occidi,  
exclamauit ad dominū, & eripuit eum. Cū autem in-  
terfecto Achab reuerteretur in Hierusalem, misit deus  
2. Par. 19. a. ad eum Iehu prophetam filium Anania, dicentem: Si  
peccatorem illum adiuuisti, & illis qui oderunt deum  
amicus es, & in hoc super te ira à facie domini descen-  
disset, nisi sermones boni inuenti fuissent tecum, quo-  
niam abstulisti lucos de terra Iuda, & parasti cor tuum  
ad requirendum dominum. Vides quia nec dare oportuit  
auxiliū inimicis dei, nec ab eis accipere: Quoniam  
autem nec accipere oportet ab inimicis dei, docet nos  
supradicta historia de Asa. Quoniam verò nec dare, in-  
struit nos hæc scriptura de Iosaphat. Qui enim petit au-  
xiliū ab inimicis dei, de auxilio dei desperat vtiliores  
sibi existimans inimicos dei, q̄ deum. Qui autem dat  
auxiliū inimicis dei, aduersatur deo. Deo enim volente  
conterere inimicum suum, ipse eū defendere tentat.

\*validiores.

Ioram.

quasi confidens in domino vocavit filium suum natū,  
dominus altitudo: tanquam si dicat, Dominus est alti-  
tudo mea, qui me non merito meo, sed misericordia  
sua fecit in altitudine. Forſan & prouidentia dei, quia  
impius erat futurus & superbus, sic eū nominari dispo-  
suit. Nam iste Ioram in magnitudine diuitiarū elatus  
est, & valde impiē gessit in deum, sicut liber Regnorū  
& Paralipomenon testantur. Habens vxorem nomine  
Godoliā filiam Iezabelis, & Achab eius consilio vtēs,  
valde extitit iniquus in deū & elatus, ipsam altitudinē  
sibi quasi deum vel dominum fecit, confidens in altitu-  
dine. Omnis enim homo malum ipsum cui seruit, do-  
minum sibi facit: Nā ita elatus est, vt & fratres suos om-  
nes occideret, quos ei quasi adiutores & consiliarios  
reliquerat pater. Propter quē omnia percussit eum do-  
minus passiōe grauissima & diutina, ita vt ante biduū  
mortis suæ intestina sua putrefacta iactaret. *Ioram autē*  
*genuit Ochoziam.* Ochozias autem genuit Ioam. Ioas autem genuit  
*Amasiam.* Amasias autem genuit Oziam. Sed iustē vsque ad  
tres generationes ex eo sanctus spiritus per Mattheum  
præcepit de numero regū tollere de immundo & ma-  
ledicto semine natos, in generationibus Christi sper-  
nens connumerare. Ioram autem ex semine Achab &  
Iezabel, accipiēs sibi vxorem Godoliā nomine, genuit  
ex ea Ochoziam. Ochozias autem genuit Ioa. Ioas au-  
tem Amasiam, in quo completur generatio quarta se-  
minis iniqui & maledicti. Achab enim rex Israēl acci-  
piens sibi vxorem Iezabel filiam Sidonij regis, contra  
dei præceptum impiam nimis, multas impietates com-  
misit in dominum, illa se instigante. Propter quod spi-  
ritus sanctus per prophetam cōtestatus est dices: Vt diū  
perderet omnem masculum de domo Achab. Quam  
prophetiam impleuit Iehu filius Nāzi vnctus à puero,  
qui missus erat ab Helisēo, & accepit promissionem, vt  
vsq; ad quartam generationem sedent filij eius in se-  
de regni super Israēl. Quāta ergo benedictio facta est  
super Iehu, qui vindictā fecerat super domum Achab:  
tanta fuit maledictio super domū Ioram propter filiā  
iniqui Achab & Iezabel, vt vsq; ad quartā generatiōē  
prædicantur filij eius de numero regum, & sic peccatū  
eius descendit in filios eius, sicut fuerat scriptum. Pec-  
cata patrum reddam in filios, vsque in tertiam & quar-  
tam generationem. Videte ergo per istam scripturam,  
q̄ periculosum est inire coniugia ex genere impiorum,  
sicut Ioram: & q̄ gloriosum est vindictam in impios  
facere, sicut fecit Iehu. Quantum ergo ad historiam reg-  
norum pertinet, Amasias genuit Oziam: quantum ad  
Mattheum, Ioram genuit Oziam. Vnde Ozias inter-  
pretatur filius nobilis. Qua autem causa vocauerit eū  
pater filium nobilem, non potui æstimare, nisi fortē si  
quis æstimet eum speciosum fuisse natum, aut fortē pri-  
mitiuum fuisse: quoniam tunc primitiuū apud illos cla-  
ri & honorabiles habebantur: tum & secundum deum,  
quantum ad alios, qui ex maledicto semine descende-  
rant reges. Etiam secundum deum nobilis fuit, quia se-  
cit Ozias quod placitū erat deo, & in omnibus à deo  
adiutus est, propter quod cū fuisset à deo prosperatus,  
elatum est cor eius, & dignum se æstimauit etiam sacer-  
dotali officio fungi. Nā cū vsurpasset sibi thuribulū  
inferre in tēplum, & resisterent ei filij Aaron & Leui-  
ta, quasi illicita appetenti, comminatus est eis, quasi rex  
potestate subnixus. Confestim autem deus percussit eū  
lepra, & visa est lepra bis in frōte eius, & exiliuit foras,  
& sedit domi vsq; ad mortem suam leprosus. Videte  
q̄ illicitum est vsurpare opus, quod à deo non est com-  
missum.

missum. Quale facit peccatum laicus vsurpās sibi opus  
clericale, tale facit peccatum & leſor, si vsurpauerit o-  
pus diaconi: & diaconus, si vsurpauerit sibi presbyteri  
opus: & presbyter, si episcopalem appetierit potestatem:  
Vide quo modo secundum quod prolongabatur gene-  
ratio orta de illa maledicta familia, sic paulatim per  
generationes minuebatur in eis iniquitas. Ecce enim  
Ochozias. Ochozias peior fuit omnibus post Ioram patrē suum.  
Interpretatur autem Ochozias possessio inuisibilis. Pat-  
rē autē eius cū fuisset impius, non possumus suspicari  
secundū deū posuisse filio suo vocabulū possessio inui-  
sibilis: nisi fortē secundum diabolū, à quo seductus va-  
riis fluctuabatur erroribus. Huius autē filius Ioas iā me-  
lior fuit eo, sed non ad plenū. Nā quandiu vixit Ioiada  
sacerdos, qui vnixerat eū in regē, valde puerū dilexit, &  
eripuit eum de manu Athalię auis suæ, quæ occiderat  
omnes nepotes suos, & ipse fecit qd̄ placitū erat deo.  
Postquā autē mortu⁹ est Ioiada, quē fortē erubescerat  
quasi sanctū sacerdotē, & quasi authorē vitę suę & reg-  
ni, mutatus est, & fecit malum ante deum. Deniq; cū  
induisset spiritus sanctus Zachariam filium ipsius Ioi-  
adę, & dixisset ei: Hęc dicit dominus, quare præteristi  
mādatum domini: non erit vobis in prosperum, quo-  
niam dereliquisti dominū, & ille derelinquet vos. In-  
surrexerunt in eum, & lapidauerunt eum ex præcepto  
regis: propter quod & conuenienter nomen eius inter-  
pretatur temporis prolongatio, quia prolongatio tem-  
poris mutauit eum in peius. Item Amazias paulo me-  
lior extitit, quā Ioas: nā Amazias filius eius in primis  
placuit deo, sicut Ioas, sed postea malignatus est sicut  
Ioas: secundum hoc fuit melior q̄ Ioas pater suus, quia  
Ioas corripientem se prophetam lapidibus interfecit,  
& hoc ob filiū Ioiadę sacerdotis regificatoris sui. Ama-  
zias autem cūm misisset ad eum deus Balaam prophe-  
tam dicentem: Quare quaesisti deos, qui non liberaue-  
runt populum suum de manu tua? non interfecit, sed  
comminatus respōdit ei: Nunquid consiliarium regis  
dedi te: caue tibi ne flagelleris. Itē Ozias filius Amazia  
melior fuit omnibus illis præcedentibus ante se: etsi nō  
fuit irreprehensibilis, quia opus sacerdotij affectauit. Vi-  
de nunc secundum hoc & dei iudicium iustum. Sicut  
enim Ozias prolongato numero generationum mi-  
nus malus extitit cæteris ex generatiōe maledicta pro-  
genitis, non tamen perfectus fuit: quia adhuc aliquid  
habuit generationis illius: sic & deus nō eum præcidit  
de numero regum, quia fecit quod placitū est deo. Per-  
cussit autem eum lepra propter iactantiam eius, vt do-  
mi sederet: vt videretur non de numero generationis  
Christi præcisus, sed fruitionis regni ex parte fraudat⁹.

Ioathan.

Achaz.

Quod autem appellatus est Achaz firmamentum do-  
mini, vel virtus, religionem quidem patris eius osten-  
dit, ipsius autē duriciā: quia sicut à cōuersatione patris  
factus est Iōgē, sic & à proprietate nominis sui seipsum  
præcidit, nisi fortē q̄ apud Esaiam prophetam positum  
est hoc modo: Et factum est in diebus Achaz filij Ioa-  
than regis Iuda, ascēdit Rasin rex Syriæ, & Phacee fi-  
lius Romeliæ rex Israēl ad Hierusalē expugnare eam;  
& nō potuerunt debellare eam. Et annunciatum est in  
domo Dauid à dicētib: Cōsensit Syria cū Ephraim;  
& expauit anima eius, & animā plebis eius, sicut in syl-  
ua arbor, tūc à vēto commouetur. Et dixit dominus  
ad Esaiam: Exi in obuiam Achaz tu, & qui relictus est  
Iasub filius tuus, ad piscinam superioris viæ villę Fullō-  
nis, & dices ei: Vide vt quiescas, & noli timere, neq; ani-  
ma tua languescat à duobus titionibus fumigantibus  
istis. Cū enim ira furoris mei facta fuerit, iterum sa-  
nabo: quoniam filius Aram & filius Romelię, qui cogi-  
tauerunt cogitationem pessimam, dicentes: Ascenda-  
mus in Iudæam, & colloquentes eis, conuertamus eos  
ad nos, & regē statuemus eis filium Thabeel. Hęc dicit  
Adonai dominus Sabaoth: Non manebit cogitatio  
ista, neq; sic fiet. Forsitan sic confortatus Achaz cū ge-  
nuisset filiū, vocauit nomē eius Ezechias. Ezechias au-  
tē interpretat, confortauit dominus. Verē cōpleta est  
in Ezechia cōfortatio domini, cui anim⁹ extitit sanct⁹  
super omnes reges, qui fuerūt ante eū. Nā inter cætera  
bona, quæ merito præstitit ei deus, cū misisset ad eū  
Sennacherib rex Assyriorum, Rapsacem principē mi-  
litia suæ, & libellū plenum improprietis & blasphemis  
cōtra deū, sicut exponit Esaias propheta: Ezechias ac-  
cepit libellum illum, & ingressus in templum, apparuit  
ante dominū, & orauit, & confestim missus est ad eum  
Esaias propheta, annuncians ei protectionē dei, & con-  
fortans eum, & exiit ad preces Ezechia angelus à facie  
domini, & percussit in castris Assyriorū centum octo-  
gintaquinq; milia virorum. Qualia autem fuerint ver-  
ba Rapsacis, vel qualis oratio Ezechia, vel qualis con-  
fortatio Esaiæ, lege in Esaiā, & profer causam excita-  
tionis in populo. Ezechias autem genuit Manasse. Man-  
asses autem interpretatur, ab insurgēte, vel ex obliuione:  
quam interpretationem cōmendat & liber Geneleos,  
vbi cūm natus fuisset in Aegypto filius Ioseph, vocauit  
nomē eius Manasses, dicens: Obluisci me fecit domi-  
nus laborū meorum, & locorum omnium domus pa-  
tris mei. Si ab insurgente intelligatur, sic possumus di-  
cere: quia fortē ab insurgente Sennacherib cōtra eum,  
liberauit eū dominus: ideo quasi gratias agēs deo post-  
eā in nomine filij sui, vocauit eum Manassen. Si autem  
intelligatur ex obliuione, rationem alio modo possibi-  
le est existimare: quoniam non faciebat filium, propter  
quod cū genuisset filium, vocauit nomē eius ex obli-  
uione, quasi ex desperato filium sibi natum. Hęc secun-  
dum propositū bonum æstimabimus patris, alioqui se-  
cundum actum pessimum Manasses aliter est æstimandū:  
quoniam quidem pater eius in illo prædicto pro-  
posito vocauit eum Manassen. Prouidentia autem dei  
sic eum dispensauit vocari, quia obliturus fuerat omnē  
cōuersationem patris sui sanctam, & omnia beneficia  
dei pro merito eius collata in ipsum, & stimulatus ab  
insurgente diabolo, qui solet insurgere super genus hu-  
manum ad euertendum, gesturus omnia quæ deum ad  
iracundiam prouocarent. Deniq; cūm ægrotasset Eze-  
chias in tempore quodā, & ventilet ad eū Esaias pro-  
pheta visitandū, vocauit Ezechias filium suum Ma-  
nassen.

differe.

Esai. 7. a.

4. Reg. 15. e.

Esai. 7. a.

Esai. 7. a.

Esai. 7. a.

Ezechias.

Esai. 37. per totum.

Manasses.

Gen. 41. g.

nassen, & cepit ei mandare, q̄ debeat deum timere, A quo modo regere regnum, & alia multa. Et dixit ad eū Esaias: Verè quia nō descendunt verba tua in cor eius, sed & meipsum oportet per manū eius interfici. Quod audiens Ezechias, volebat filium suum interficere, dicens: Quia melius est me sine filio mori, quā talem filium relinquere, qui & deum exasperet, & sanctos eius persequatur. Tenuit autem eum vix Esaias propheta, dicens: Irritum faciat deus consilium tuum hoc, videns Ezechia religionē, quia plus amabat deū, q̄ filium suū. Tamen cum multa gessisset impiè hic Manasses, adduxit super eum deus principes virtutis regis Assur, & cōprehenderunt Manassen in vinculis, & ligauerūt eum in compedibus, & perduxerūt eum in Babyloniam, & erat ligatus & catenatus in domo carceris, & dabat ei panis hordeaceus ad mensuram modicus, & aqua cum aceto modica ad mensuram, vt viueret tantum, & erat constrictus in doloribus valde. Et ideo cum vehementer affligeretur, quæsiuit faciem domini dei sui, & orauit deum qui omnibus adstat, & exaudiuit dominus vocem eius, & miseratus est ei. Et facta est circa eum flamma ignis, & liquefacta sunt omnia vincula eius. Liberavitq; dominus Manassen ex omni tribulatione eius, & reuersus est in Hierusalem in regnum suum, & cognouit dominum Manasses, dicens: Ipse est solus deus. Et seruauit soli domino deo in toto corde suo, & in tota anima sua omnibus diebus vitæ suæ, & reputatus est iustus: & ideo fortè vocatus est, ab insurgente, vel ex obliuione, quia liberauit eū dominus ab insurgente, & ex obliuione dei factus est memor dei. *Manasses autem genuit*

*Amos.* Amos, qui interpretatur fortitudo. Et siquidē ante pœnitentiam genuit Amos, cum malignaretur in idolis, non possumus æstimare quasi religionis causa vocauerit eum fortitudinem, sed causa audaciæ corporalis: sicut solent & barbaræ gentes nomina filiis imponere, ad deualtationem respicientia bestiarum, ferarum, vel rapacium volucrum: gloriosum putantes filios tales habere, ad bellum idoneos, & infanientes in sanguinem. Si autem post pœnitentiam genuit eum, credibile est, q̄ causa religionis vocauerit eum fortitudinē. Adhuc interpretatur Amos & aliter, onerantis, vel populū abruptentis. Quod si ante pœnitentiam genuit filium, non animaduerto qua causa sic nominauerit eum: si autem post pœnitentiā, idonea ratio est. Memor enim gestorū suorum malorum humilitatis causa, ad suipsum arguentionem vocauit eum, onerantis, vel populū abruptentis: ac si dicat, filius peccatoris: quoniam rex qui peccat, & seipsum onerat, & abruptit à deo, etiam populū suo exemplo onerat peccatis, & abruptit à deo: sicut fecit Manasses, onerans & abruptens populū à deo, exēplo suæ impietatis. Nam ipse Amos non fuit fortitudo secundū deum, sed fortitudo secundum diabolū. Fuit enim valde iniquus, vt extant opera sua maligna, q̄bus imitatus fuerat Manassen, vt etiam deum posse se fallere æstimaret: dicens, Pater meus multa ex iuuentute sua iniqua fecit, & i senectute sua pœnituit, & ego nūc ambulabo secundum quod desiderat anima mea, & postmodum conuertar ad dominum. Sicq; factus est fortitudo maligna, & oneravit seipsum perniciosioribus oneribus, & suæ malignitatis exemplo abruptit populum suum magis à deo, q̄ pater eius. Ideoq; forsitan sic est nominatus secundū prouidentiam dei, & exterminauit eum dominus deus velociter. Attendite ergo laici, ne quis ex vobis cogitationem Amos in corde suo ponat: quoniam qui talia cogitans peccat, nō ex infirmi-

4. Reg. 21.  
2. Par. 33.  
& sequen.

Amos.  
1. Amos,  
& sic deinceps

4. Reg. 21. d.  
2. Par. 33. d.

tate carnis deuctus delinquit, sed ex proposito malo, qui amicus est mali ipsius. *Amos autem genuit Iosias*, quod interpretatur, vbi est hostia domino, aut salus domini. Forsitan Amos secundum cor suum auersum à domino, vocauit filium suū, vbi hostia domino, aut salus domini est: hoc est, quia quod nusquam est, neque prodest. Prouidentia autem dei secundū quod futurus fuerat Iosias, dispensauit ei nomen imponi, vbi est hostia domino, aut salus domini: quoniā verè in isto fuit hostia domini. Tale enim sacrificiū obtulit domino deo, quale nec ante eū aliquis regum, nec post eum. Et ipse fuit hostia deo, secundum quod mandat Apostolus, Vt exhibeatis corpora vestra hostiā viuam, sanctam, deo placentem. Et ipse fuit populi sui in tempore suo à domino salus. De cuius laudabilib⁹ factis nihil tale dicere possumus, qualia testatur scriptura Regnorum & Paralipomenō. Vide qualis fuerit, vt etiam ante multas generationes nascituri eius nomen prophetaretur, quia Iosias est nomen eius. Tertius enim Iosias est, cuius nomen prophetatum est priusquā nasceretur. Ij tres sunt, Sampson, Iosias, Ioannes. *Iosias autem genuit Iechoniam*. Sed non sic positum est in libro Regnorum, sed post mortē Iosia rex factus est Iothas filius eius: quem venies Pharaō propter peccata eius adduxit in Aegyptū, & in loco eius posuit Eliachim regē fratrem ipsius alterum filium Iosia, qui interpretatur, dei adiudicatus: & vocauit eū alio nomine Ioachim, quod interpretatur, domini præparatio. Cū autem & ipse Ioachim malignatus fuisset in deum, quasi verè impius\* in condensationē adiudicatus à deo, & postea præparatus ad euerisionem Iudæ, secundum iracundiam dei veniens rex Assyriorum adduxit eum in Babyloniam, & factus est in loco eius rex Iechonias filius eius, quod interpretatur, præparans domino. \*Cū autem & ipse malignatus fuisset in deum, præparans seipsum deo ad iram, adductus est & ipse à rege Assyriorum in Babyloniam cum omnibus suis: & factus est rex in loco eius à rege Assyriorum frater eius Sedechias, sub quo & totus trāsmigratus est Iuda. Ergo talis est ordo: Iosias genuit Eliachim, postea vocatum Ioachim. Ioachim autē genuit Iechoniā, *Iechonias autē genuit Salathiel, post trāsmigrationē*. Secundum ergo Regnorum scripturam, Ioachim est quartusdecimus à Salomone, & ipse est filius Iosia. Iechonias autem primus vsq; ad Christum, qui verè non fuit filius Iosia, sed nepos, filius Ioachim: Aut secundum euangelium quidem, in quo Iechonias filius dicitur esse Iosia: si inter præcedentes generationes computetur Iechonias, quasi quartusdecimus, reliquæ generationes vsque ad Christum à Salathiel computatæ, inueniuntur tredecim esse: si autem inter reliquas quasi primus ponatur, ipsæ præcedentes generationes à David computatæ vsq; ad Iosiam, inueniuntur tredecim esse. Quid ergo? Ioachim sublatus est de numero regum, & iustus: quia non populus dei constituerat eum in regnum, sicut erat consuetudo in regibus constituendis: sed Pharaō per potentatum, ideo quātum ad eum non fuit rex Ioachim. Si enim iustum fuerit, vt propter solam cōmixtionē generis Achab & Iezabel tollerentur de numero regum supradicti tres reges, quanuis à populo legibus fuerant constituti in regno: quare nō erat iustus, vt similiter tolleretur & Ioachim, quem Pharaō in regno\* hostili fecerat regem, & non populus dei præiure. Et sic Iechonias iste, qui est filius quidem Ioachim, nepos autē Iosia, sublato patre suo Ioachim de numero regum, ipse positus est pro eo quasi filius Iosia. Et bis